
Determina Dirigenziale N.1162/2021 pag.1
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

 DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.1162/2021

Oggetto: Impegno di spesa per la connessione dell'impianto fotovoltaico installato presso
l'asilo nido comunale Mariangela Furone sito in Via Liguria nell'ambito dei
lavori di efficientamento energetico. cup: D31D20001150006. CIG
ZDB33E82ED

_______________________________________________________________

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il D.Lgs. 165/2001, successive modificazioni ed integrazioni;

Visto il D.Lgs. 18 Agosto 2000, n. 267, successive modifiche e integrazioni;

Visto il regolamento di contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 29
del 12/05/2016;

Vista la Deliberazione del Consiglio comunale n. 91 del 30 dicembre 2020 con la quale è
stato approvato il bilancio di previsione 2021-2023;



Determina Dirigenziale N.1162/2021 pag.2
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

COPIA

COMUNE DI FONTE NUOVA
(Città Metropolitana di Roma Capitale)

Dato atto che con Determinazione della Regione Lazio n. G08791 del 28/06/2019 è stata
approvata la graduatoria relativa all'Avviso denominato “Contributi per interventi di carattere
edilizio finalizzati all’adeguamento tecnico-impiantistico, all'efficientamento energetico ed
alla messa in sicurezza statica delle scuole per l’infanzia ed asili nido di proprietà comunale,”
ed è stato inoltre approvato l'elenco dei progetti ammessi al contributo per l'annualità 2019 dal
quale risultava escluso il Comune di Fonte Nuova;

Richiamata la nota acquista al protocollo dell'Ente con n. 3229 del 30/01/2020 con la quale la
Regione Lazio comunicava che con DGR n. 972/2019 venivano destinate ulteriori somme per
l'annualità 2019 allo scorrimento della graduatoria approvata con Determinazione n. G08791
del 28/06/2019, al fine di finaziare le proposte progettuali relative al predetto Avviso, e veniva
richiesto all'Ente di confermare gli impegni assunti con la domanda di contributo presentata in
risposta all'Avviso medesimo;

Preso atto che con nota prot. n. 3815 del 04/02/2020 il Comune di Fonte Nuova comunicava
di confermare gli impegni assunti con domanda di contributo prot. n. 8389 del 09/05/2019;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale Regione Lazio n. 613 del 15/09/2020, con la
quale è stato approvato lo scorrimento di ulteriori n. 17 progetti della graduatoria da ultimo
approvata con la Determinazione n. G03369 del 27/03/2020, tra i quali risulta presente il
Comune di Fonte Nuova beneficiario di un contributo di euro 198.000,00 per l'intervento di
efficientamento energetico dell'asilo nido comunale Mariangela Furone sito in Via Liguria,
cofinanziato dall'Ente per euro 22.000,00, per un importo totale del progetto pari ad euro
220.000,00;

Richiamata la determina dirigenziale n. 1267 del 03/12/2020 con la quale si è preso atto
dell'avvenuto accertamento del sopra citato contributo statale per euro 198.000,00 sul capitolo
0402.01.111 accertamento n. 2160 dell'annualità 2020;   

Richiamata la determina dirigenziale n. 378 del 22/04/2021 con la quale è stato approvato il
Progetto Definitivo/Esecutivo dei “Lavori di efficientamento energetico dell'asilo nido
comunale Mariangela Furone sito in Via Liguria,” redatto dall'Ing. Federico Rossi ed acquisito
al protocollo dell'Ente con il n. 11680 del 14/04/2021, per un importo totale del Q.T.E. pari ad
euro 220.000,00;

Preso atto della richiesta di autorizzazione di utilizzo economie di gara trasmessa alla Regione
Lazio con prot. n. 21607 del 08/07/2021 e la successiva autorizzazione pervenuta con prot. n.
21766 del 09/07/2021, a seguito della quale con determina dirigenziale n. 811 del 16/08/2021
è stato rimodulato il quadro tecnico economico per l'utilizzo economie di progetto al fine di
effettuare la fornitura e posa in opera di corpi illuminanti e smaltimento illuminazione
sostituita e contestualmente approvato il preventivo trasmesso con prot. n. 25108 del
06/08/2021 dalla ditta EB ELETTROTECNICA S.r.l. per un importo di € 10.200,00 oltre iva
10% pari ad € 1.020,00;

Preso atto della comunicazione di cui al prot. 22459 del 15/07/2021 da parte dell'impresa
appaltatrice M.C.R. Impianti Srl, per il subaffidamento ai sensi dell'art. 105 comma 2 del
D.Lgs. 50/2016, all'impresa EB ELETTROTECNICA S.r.l. inerente la predisposizione ed il



Determina Dirigenziale N.1162/2021 pag.3
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

collegamento dell'impianto fotovoltaico;

Vista la determina dirigenziale n. 999 del 06/10/2021 per la messa in funzione dell'impianto
fotovoltaico all'impresa EB ELETTROTECNICA S.r.l. per un importo complessivo di €
5.124,00 Iva compresa e la successiva delega prot. n. 32783 del 14/10/2021 all'Arch. Fulvio
Elio Bernardo per la presentazione e sottoscrizione della pratica, trasmessa con prot. n. 33374
del 19/10/2021 all'impresa incaricata;

Dato atto che per l'attivazione con GSE dell'impianto fotovoltaico installato presso la scuola
Mariangela Furone sita in Via Liguria è indispensabile comunicare le coordinate bancarie
(IBAN) ad E-Distribuzione che procederà  all'addebito dei costi  di connessione  alla rete
elettrica di € 190,00 comprensivo di IVA, come specificato nella comunicazione di cui al prot.
n. 36270 del 10/11/2021 da parte della ditta EB Elettrotecnica Srl;

Ritenuto di impegnare a favore di E-Distribuzione, l’importo di € 190,00 quale quota di
connessione alla rete elettrica del nuovo impianto fotovoltaico  ;

Verificato che, ai sensi del combinato disposto di cui all’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990,
n. 241 e dell’art. 7 del DPR 62/2013, non sussiste alcun conflitto di interesse, anche
potenziale del sottoscritto all’adozione del presente atto;

Visto il decreto di nomina a Dirigente del Settore III-OO.PP. prot. 8984 del 16/03/2020 a
firma del Sindaco del Comune di Fonte Nuova;

Visto il D.Lgs. 267 del 18 agosto 2000 e s.m.i. ;

VISTOlo Statuto Comunale ;

VISTO il Decreto Sindacale del 16 marzo 2020 protocollo 8984 .

Tutto ciò premesso,

D E T E R M I N A

Di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

1.DI AUTORIZZARE il gestore di rete E-Distribuzione all’addebito dei costi di connessione
alla rete elettrica dell’impianto fotovoltaico installato presso l'asilo nido comunale Mariangela
Furone sito in Via Liguria, sul conto corrente intestato al Comune di Fonte Nuova.
2. DI IMPEGNARE a favore di E-DISTRIBUZIONE l’importo di € 190,00 quale quota per la
connessione alla rete del nuovo impianto fotovoltaico installato presso presso la scuola
Mariangela Furone sita in Via Liguria, sul capitolo 401.22.013 imp 401.005;
3. DI DARE ATTO che con determinazione n. 819 del 20/08/2021 ai sensi dell’art. 31 del
D.Lgs n. 50/2016, veniva nominato Responsabile del procedimento l’ing. Alessandro
Prosperi. 
4.DI RIMODULARE il qte in relazione ai costi  di connessione alla rete elettrica di € 190,00
comprensivo di IVA così come di seguito indicato:

A.  IMPORTO LAVORI da contratto

A1.  LAVORI CON RIBASSO DEL 7,5% a corpo                                              €    129.666,20



Determina Dirigenziale N.1162/2021 pag.4
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

A2.  ONERI SICUREZZA                                                                                    €        5.382,08

A3. TOTALE A - IMPORTO LAVORI  da contratto                                    €    135.048,28

B.  SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

B1.  Lavori in economia esclusi dall'appalto                                                          €       4.000,00

B2.  Messa in funzione impianto fotovoltaico  (iva 22% compresa)  DD 999/2021       €         5.124,00

B3.         Spese  (IVA compresa) di connessione ad Ente fornitore (ENEL)                           €           190,00                  

B4.  Allacciamenti ai pubblici servizi                                                                   €                0,00

B5.  Residuo Imprevisti (iva compresa)                                                               €              50,50

B6. Incentivo art. 113 D.Lgs 50/2016 (RUP e collaboratori) 2% di A3             €         2.911,24

B7.  Spese tecniche per progettazione                                                                   €       12.500,00

B8.  Spese tecniche per direzione lavori                                                               €        8.500,00

B9.  Spese tecniche per coordinamento della sicurezza                                        €        7.000,00

B10.  Spese tecniche per collaudo tecnico funzionale - amministrativo                 €        4.500,00

B11.  Spese tecniche SCIA VV.FF. oneri e diritti compresi  (ominicomprensivo)          €        5.000,00

B12.  Attività di supporto al RUP                                                                            €               0,00

B13.  Versamento per attività di vigilanza (spese ANAC)                                      €              30,00

B14.  Spese per pubblicità appalto                                                                           €                0,00

B15.  Spese per prove di laboratorio, indagini e verifiche tecniche,
         collaudo statico e collaudi specialistici                                                             €                0,00

B16.  Lavori e forniture aggiuntivi non previsti nel progetto iniziale

              (D.D. n. 811 /2021 )                                                                                 €       10.200,00

B17.  Iva su B.15 al 10%                                                                     €          1.020,00

B18.  Esecuzione Lavori Imprevisti (iva compresa 10%) (D.D. n. 786 /2021 )              €          4.450,74

B19.  TOTALE    B - SOMME A DISPOSIZIONE                                               €        65.476,48

         TOTALE    A + B                                                                                             €      200.524,76

B20.  IVA su lavori 10% di A3                                                                                €        13.504,83

B21.  IVA su spese tecniche per collaudo e VV.FF. 22% (B9 + B10)                    €         2.090,00

B22.  Oneri previdenziali 4% (B6+B7+B8+B9)                                                      €          1.300,00

         RESIDUO ECONOMIE              €          2.580,41

         COSTO TOTALE DELL'OPERA                                                                     €      220.000,00

5. DI DARE ATTO che la presente determina è stata sottoposta al controllo per la regolarità e
correttezza dell'azione amministrativa ai sensi dell'art.147bis TUEL e che pertanto, con la
sottoscrizione si rilascia formalmente parere tecnico favorevole;

6. DI TRASMETTERE la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario per
il prescritto parere di regolarità contabile ai sensi dell'art. 147 bis TUEL;



Determina Dirigenziale N.1162/2021 pag.5
Documento informatico sottoscritto digitalmente  ai sensi dell'art. 20 e seguenti. D.Lgs 82/2005.

7. Di DISPORRE che la presente determinazione sia inserita nella raccolta delle
determinazioni di Settore e divenga esecutiva con l'apposizione del visto di regolarità
contabile da parte del responsabile del servizio finanziario che ne attesta la copertura
finanziaria;

       Il Responsabile Unico del Procedimento                                           Il Dirigente
              Ing. Alessandro Prosperi                                Area III – Servizio Lavori Pubblici

                                                                                 Arch. Fulvio Elio Bernardo


